prandium vulgo vocati. et si hoc factum à Murena  
omnino, iudices, non est, ab eius amicis autem more  
& modo factum est: tamen admonitus re ipsa, re-  
cordor, quanquam hæc questiones insenatus habita,  
punctorum nobis, Serui, detraxerint, quod enim  
tempus fuit, aut nostra, aut patrum nostrorum me-  
moria, quo hac, sive ambitio est, sive liberalitas, non  
fuerit, ut lecus, & in Circo, & in foro daretur a-

mita

PRO L. MVR AENA:

nicis, & tribulibus? hac homines tenuiores pri-  
mum, ne dum, qui eis suis tribulibus vetere instituto  
assequebantur.

Desunt nonnulla.

prefectum fabram semel locum tribulibus suis de- 73  
disse: quid statuerit in viros primarios, qui in Circo  
rotas tabernas tribulum causa compararunt?  
hac omnia sectatorum, spectaculorum, prandiorum  
item crimina à multitudine in tuam nimiam  
diligentiam, Serui, connecta sunt: in quibus ta-  
men Murana à senatus auctoritate defenditur.  
quid enim? senatus, num obuiam prodire crimen  
putat? non, sed mercede: conuince. num sectari  
multos? non, sed conductos: doce. num locum ad  
spectandum dare, aut ad prandium invitare? mini-  
mè, sed vulgo passim. quid est vulgo? vniuersos. non  
igitur, si L. Natta, summo loco adolescens, qui, &  
quo animo iam sit, & qualis vir futurus sit, vide-  
nus, in equitum centurijs voluit esse, & ad hoc of-  
ficium necessitudinis, & ad reliquum tempus gra-  
tiosus, id erit eius vitricofraudi, aut criminis: nec, si  
virgo Vestalis huius propinqua, & necessaria locum  
suum gladiatorium concessit huic, non & illa pè  
fecit, & hic à culpa est remotus, omnia hac sunt  
officia necessiorum, commoda tenuiorum, munia  
candidatorum: at enim agit mecum austere, & sto- 74  
icè

## ORATIO

icè Cato : negat verum esse , allici benevolentiam ci-  
bo : negat iudicium hominum in magistris mandan-  
tibus corrupti voluptatibus oportere : ergo , ad cœ-  
nam petitionis carissimi quis vocat , condemnatur.  
quippe , inquit , tu mihi summum imperium , sum-  
mam auctoritatem , tu gubernacula reip. petas fo-  
uendis hominum sensibus , & deliniendis animis , &  
adhibendis voluptatibus ? virum lenocinium , inquit ,  
à grege delicate iuuentutis , an orbis terrarum impe-  
rium à populo R. petebas ? horribilis oratio : sed eam  
vixit , vita , mores , ciuitas ipsa respuit : neque tamen La-  
cedononis auctores istius vite , atque orationis , qui  
quotidianis epulis in robe accumbunt : neque vero  
Cretes , quorum nemo gustauit unquam cubam ;  
melius , quam Romani homines , qui tempora volup-  
tatis laboris , differiunt , res suas retinuerunt : quo-  
rum alteri vno aduentu nostri exercitus deleti sunt ,  
alteri nostri imperij praesidio disciplinam suam , le-  
gesque conseruant . \* quare noli , Cato , majorum in-  
stituta , quares ipsa publica , quæ diuturnitas imperij  
comprobat , nimium severa oratione reprehendere.  
fuit eodem ex studio vir eruditus apud patres nostros  
& honestus homo , & nobilis , Q. Tubero . is , cum epu-  
lum Q. Maximus , Africani patrui sui nomine , populo  
R. dayer , rogatus est à Maximo , & triclinium ser-  
neret , cum esset Tubero eiusdem Africani sororis fi-  
lius . atque ille , homo eruditissimus , ac Stoicus , stra-  
uit pelliculus hædinus lectulos Punicanos , & expo-  
suit vas a Samia : quasi vero esset Diogenes Cynicus  
mortuus , & non diuinus hominis Africani mors ho-  
nesta

PRO L. MVR AENA.

nestaretur : quem cùm supremo eius die Maximus laudaret , gratias egit dñs immortalibus , quid ille vir in hac rep. potissimum natus esset ; necesse enim fuisse , ibi esse terrarum imperium , vbi ille esset huius in morte celebranda , graniter tulit populus R. hanc peruersam sapientiam Tuberonis . \* itaque homo integerrimus , ciuis optimus , cum esset L. Pauli nepos , P. Africani , vt dixi , sororis filius , his hædiniis pelliculis prætura deiectus est . odit populus R. priuatam luxuriam , publicam magnificentiam diligit : non amat profusas epulas , sordes , & inhumentatem muliò minus : distinguit rationem officiorum ac temporum , vicitudinem laboris ac voluptatis . Nam quod ait nulla re allici hominum mentes eportere ad magistratum mandandum , nisi dignitate : hoc tu ipse , in quo summa est dignitas , non seruas . cur eniū quenquam , vt fugeat tibi , vt te adiuuet , rogas ? rogas tu me , vt mibi presis , vt committam ego me tibi ? quid tandem ? istud me rogari oportet abste , an te otiis à me , vt pro mea salute laborem , periculumq; suscipias ? \* quid , quid habes nomenclaturam ? in eo quidem fallis , & decipiis , nam si nomine appellari abste ciues tuos honestum est : turpe est eos notiores esse seruo tuo , quām tibi : sin etiam nōritur tamen per monitorem appellandi sunt ? cur non ante petis , quām susurravit ? aut quid , cùm admoneris , tamen quasi tute nōritur , ita salutas ? quid posteaquam es designatus , multos salutas negligenter ? hac omnia ad rationem ciuitatis si dirigas , recta sunt ; sin perpendere ad disciplina præcepta velis , reperi-

V 5

aut

## ORATIO

autur prauissima. quare nec plebi Rom. eripiendi  
fructus isti sunt ludorum, gladiatorum, coniuviorum,  
qua omnia maiores nostri comparauerunt:  
nec candidatis ista benignitas admenda est, qua  
liberalitatem magis significat, quam largitionem.

78 \* at enim te ad accusandum resp. adduxit. credo,  
Cato, te isto animo, atque ea opinione venisse, sed tu  
imprudentia laberis: ego, quod facio, iudices, cum ar-  
micitia, dignitatisque L. Muræna gratia facio, tum  
me pacis, occidæ, concordie, libertatis, salutis, vitæ denique  
omnium vestrum causas facere clamo atque obtestor.  
audite, audite consulem, iudices, nihil dicam arro-  
gantiis, tantum dicam, totos dies atque noctes de rep.  
cogitantem, usque è L. Catilina remp. despxit atque  
contempsit, ut eâ copiâ, quam secum eduxit, se hanc  
ciuitatem oppressarum arbitraretur. latius patet il-  
lius sceleris contagio, quam quisquam putat: ad plu-  
res pertinet: intus, intus, inquam, est equus Troianus,

79 à quo nunquā, me consule, dormientes opprimemini.\*  
quaris à me quid ego Catilinam metuam? nihil: & cu-  
raui, ne quis metueret: sed copias illius, quas hic vi-  
deo, dico esse metuendas: nec tam timendus est nūc ex-  
ercitus L. Catilinae, quam isti, qui illum exercitū de-  
seruisse dicuntur: non enim deseruerunt, sed ab illo  
in speculis, atq. insidijs relikti, in capite atq. in cervi-  
cibus nostris restiterunt. bi & integrum consulem, &  
bonū imperatorem, & natura, & fortuna cum reip.  
salute coniunctum, deic̄i de urbi pr̄sidio, & de cu-  
stodia ciuitatis, vestris sententij̄s perturbari volunt,  
quorum ego ferrum & audaciam reiç̄i in campo,

debi-

PRO L. MVRÆNA.

debilitati in foro, compresi etiam domi mea sèpè, iudices. his vos si alterum consulem tradidervis, plus multò erunt vestris sententys, quām suis gladijs consecuti. magni interest, judices, id quod ego manu re-pugnantibus egi, atque perfeci, esse Kal. Ian in rep. duos consules. \* nolite arbitrari, mediocribus consi-  
līs, aut vītatis vījs, aut lege improba, aut pernicio-  
sa largitione, audītū aliquando aliquid malum  
reip. quāri. inita sunt in hac ciuitate consilia, iudi-  
ces, vrbis delenda, ciuium trucidandorum, nomi-  
nis R. extinguenti, atque hæc ciues, ciues, inquam  
(si eos hoc nomine appellari fas est) de paria sua &  
cogitant, & cogitauerunt, horum ego quot dēcon-  
silijs occurrō, audaciam debilitō, sceleri resisto. sed  
vos moneo, iudices: in exītu ēst iam meus con- ulan-  
tus: nolite mihi subtrahere vicarium meo diligenter:  
nolite adimere eum, cui remp. cupio tradere incolu-  
mem ab his tantis periculis defendend. im. \* atque 81  
ad hæc mala, iudices, quid accedat aliud, non vide-  
tis te, te appello, Cato, nonne prospici temp̄atam  
annī tui? iam enim besterna concione intonavit vox  
perniciosa designati tribuni collegati: contra quem  
multū tua mens, multū omnis boni prouide-  
runt, qui te ad tribunatus petitionem vocauerunt,  
omnia, qua per hoc triennium agitata sunt, iam ab  
eo tempore, quo à L. Catilina, & Cn. Pisone intum-  
confliū senatus interficiendi scīta ēsse, in hos dies,  
in hos menses, in hoc tempus erumpunt, \* qui locus 82  
est, iudices, quod tempus, qui dies, quæ nox, cū meo  
non ex istorum insidijs ac mucronibus, non salutem meo,  
sed

## ORATIO

sed multò etiam magis diuino consilio eripiar, atque  
euolem? neque isti meo nomine interfici, sed vigi-  
lantem consulem de reip. præsidio dimouere volunt:  
nec minus vellent, Coto, te quoque aliqua ratione, si  
possent, tollere: id quod, mibi crede, & agunt, & mo-  
liuntur, vident enim, quantum in te sit animi, quant-  
um ingenij, quantum auctoritatis, quantum reip.  
præsidij. sed cum consulari auctoritate, & auxiliq.  
spoliatam vim tribunitiam viderint, tum se facilitus  
inermem & debilitatum te oppressuros arbitran-  
tur. nam, ne sufficiatur consul, non timent; vident  
in tuorum potestate collegarum fore: sperant sibi Si-  
lanum clarum virum, sine collega, te sine consule,  
remp. sine præsidio objici posse, his tantis in rebus, tan-  
tisque in periculis, est tuum, M. Cato, qui non mibi,  
non tibi, sed patriæ natus es, videre quid agatur,  
retinere adjutorem, defensorem, socium in rep. con-  
sulem non cupidum, consulem ( quod maximè tem-  
pushoc postulat ) fortuna constitutum ad amplexa-  
andum ocium, scientia ad bellum gerendū; animo &  
ysu, ad quod velis negotium. \* quanquam huiusc  
rei potestas omnis in vobis sita est, iudices: tota remp.  
vos in hac causa tenetis, vos gubernatis. si L. Catili-  
na cum suo consilio nefariorum hominum, quos secū  
eduxit hac de re posset iudicare, condemnaret L. Mu-  
ronam: si interficere posset, occideret: petunt enim ra-  
tiones illius, ut orbetur auxilio resp. ut minuatur con-  
tra suum furem imperatorum copia: ut maior fa-  
cilitas tribunis plebis detur depulso aduersario, se-  
ditionis ac discordia concitanda: idemne igi-  
que

84

## PRO L. MVRÆNA

cur delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi  
atque sapientissimi viri iudicabunt, quod ille impor-  
tunissimus gladiator, hostis reip. iudicaret: \* mibi 84  
credite, iudices, in hac causa non soldam de L. Mu-  
ræno, verum etiam de vestra salute sententiam fe-  
retis, in discrimen extremum venimus: nihil est  
iam, unde nos resciamus, aut ubi lassissemus,  
non solum minuenda non sunt auxilia, qua habe-  
mus: sed etiam noua, si fieri posse, comparanda.  
hostis est enim non apud Anienem, quod bello Pun-  
ico grauiissimum visum est, sed in urbe, in foro, ( dñ  
immortales, sine gemitu hoc dicere non potest ) non  
nemo etiam in illo sacrario reip. in ipsa, inquam,  
curia non nemo hostis est, dñ faxint, ut meus colle-  
ga vir fortissimus hoc Catilina nefarium latroci-  
nium armatus opprimat: ego togatus, vobis bonisque  
omnibus adiutoribus, hoc, quod conceptum resp. pe-  
culatum parturit, consilio discutiam, & compri-  
mam. \* sed quid tandem fiet, si hac elapsa de ma. 85  
nibus nostris in eum annum, qui consequitur, re-  
dundarim? unus erit consul, & non in administrando  
bello, sed in sufficiendo collega occupatus. hunc iam  
qui impedituri sint, siquidem

desunt nonnullæ.

¶ Illa pestis inmanus, importuna Catilina prorum-  
pet, quæ poterit, & iam pop. R. minatur: in agros  
suburbanos repente aduolabit: versabitur in ca-  
stris furor, in curia timor, in foro coniuratio, in  
campo.

## ORATIO

86 *Campō exercitus, in agris vastitas: omni autem in  
fede ac loco ferrum flammamque metuemus: quo  
z: an diu comparantur: eadem ista omnia, siornata  
tuis prahidys erit resp. facile & magistratum con-  
ſilijs, & priuatojum diligentia opprimentur.\* Quis  
cum ita fint, iudices, primū reip: cauſa, qua nullā  
res unquam potior debet esse, vos pro mea summa;  
& vobis cognita in rem. diligentia moneo, pro al-  
lertitate consulari horror, pro magnitudine peri-  
culi obtestor, ut o: io, ut paci, ut saluti, ut vita velut  
& ceterorum ciuitum consulatis: deinde ego fidem  
vestram vel defensoris, & amici officio adductus orō  
arque obsecro, iudices, ut ne hominis miseri, & cum  
corporū morbo, tūm animi dolore confecti, L. Mu-  
rēa recentem gratulationem nouā lamentationē  
obruatu: modò maximo beneficio populi Rōm. or-  
natus, fortunatus videbatur, qud̄ primus infami-  
liam veterem, primū in municipium antiquissimum  
consulatum attulisset: nūc idem squatore, sordibus  
confectus, morbo, lacrymis ac mōrōre perditus, ve-  
ster est supplex, iudices, vestram fidem obtestatur,  
misericordiam implorat, vestram potestatem ac ve-  
87 stras opes intuetur.\* nolite per deos immortales, iu-  
dices, hac eum re, qua se honestorem fore putauit,  
etiam cereris ante partu honestribus, atque omni di-  
gnitate fortunaque priuare. atq: ita vos Murēa, iu-  
dices, orat atque obsecrat: si iniuste retinēm̄ lasti, si  
nullius aurēs voluntatemve violauit, si nemini, vt  
leuis: mē dicam, odio nec domi, nec militia fuit: sit  
apud vos modestia locus, sit demissis hominibus per-*

*fugī-*

## PRO L. MVRÆNA.

sugium, sit auxilium pudori, misericordiam spoliatio  
nem consulatus magnam habere debet, iudices: vnde  
enim eripiuntur cum consulatu omnia. inuidiam  
verò his temporibus habere consulatus ipse nullam  
potest: obigitur enim concionibus seditionum, in-  
sidijs coniuratorum, telis Catilinae: ad omne denique  
periculum, atque ad omnem inuidiam solus opponitur.  
\* quare, quid inuidendum Mureno, aut cuiquam 88  
nostram sit, in hoc praelato consulatu, non video, in-  
dices: quae verò miserae sunt, ea & mihi ante o-  
culos versantur, & vos videre & pressicere potestis,  
si (quod Iupiter omen auerat) hunc vestris senten-  
tias affixeritis, quod se miser verteret domumne? vt e-  
am imaginem clarissimi viri parentis sui, quam  
paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione  
confexit, eandem deformatam ignominia lugen-  
temque videat? an ad matrem? que misera modis  
consulem osculata filium suum, nunc cruciatum, &  
sollicita est, ne eundem paulo post spoliatum omni  
dignitate conficiat? \* sed quid ego matrem aut do- 89  
mum appello, quem nota pena legi & domo, &  
parente, & omnium suorum consuetudine, confexit?  
Auque priuat, ibit igitur in exilium miser? quod  
ad Orientis partes, in quibus annos multos lega-  
tus fuit, & exercitus duxit, & res maximas gesti?  
at habet magnum dolorem, unde cum honore dece-  
serit, eodem cum magna ignominia reueri. an se in  
contrariam partem terrarum abdet? vt Gallia Tran-  
salpina, quem nuper summocum imperio libenter si-  
mè viderit, eundem lugentem, marentem, exulens

## ORATIO

videat? in ea porro prouincia, quo animo C. Muranam  
fratrem suum adspicier? qui huius dolor? qui illius moe-  
ror erit? quo utriusque lamentatio? quanta autem  
perturbatio fortuna, atque sermonis quod, quibus in  
locis paucis ani diebus factum esse consulēt Mur-  
anam, nuncy literaque celebrassent, & vnde hospites  
atque amici gratulatum Romanū concurrerint, repen-  
90 tē eō accedat ipse nuncius sua calamitatis.\* Qua si  
acerba si misera, si iuctuosa sunt, si alienissima à manu  
suetudine, & misericordia vestra, iudices, conseruate  
populi Ro. beneficium, reddite reip. consulem, date hoc  
ipsius pudori, date patri mortuo, date generi & fami-  
lia, date etiam Lanuio, municipio honestissimo, quod  
in hac causā frequens, mæstumque vidistis. nolitè à  
sacris patrīs Iunonis Soffita, cui omnes consules  
facere necesse est, domesticum, & suum cōsulem poti-  
ssimum attellere, quem ego vobis, si quid haber aut mo-  
menti commendatio, aut auctoritatis confirmatio  
mea, consul cōsulem, iudices, ita commendo, vt cupi-  
tissimum oī, studiosissimum honorum, acerrimum  
contra seditionem, fortissimum, in bello, inimicis-  
simum huic coniuratiōnem, qua nunc remp-  
labe factat, futurum esse promit-  
tam, & spondeam.